
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di ottobre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

Approvazione degli schemi di conto economico e dello stato
patrimoniale e.f.2016     Proposta per il Consiglio Comunale.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 03-10-2017 N. 113

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l'allegato 4/3 "Principio contabile

applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità

finanziaria ";

Preso Atto che:

Nella riunione della Conferenza Stato-Città del 04 maggio u.s. è stato affrontato�

il tema delle difficoltà nella formulazione dei rendiconti 2016 che vedono per la

prima volta l'obbligo di elaborazione della contabilità economico-patrimoniale;

In tale sede l'ANCI ha rappresentato la difficoltà operativa che stanno�

riscontrando la maggioranza degli enti locali, sia per l'accavallarsi delle

scadenze contabili, sia per i ritardi nell'adeguamento dei sistemi informativi da

parte delle software house, che in molti casi hanno reso disponibili i nuovi

programmi solo nelle scorse settimane, con la conseguente necessità di

effettuare complesse riclassificazioni delle operazioni contabile dell'intero 2016;

Il sottosegretario, a nome del Governo, ha dichiarato la disponibilità ad un�

provvedimento urgente di rinvio della sola contabilità economico-patrimoniale

al 31/07/2017, rendendo, quindi, possibile la deliberazione dei rendiconti 2016

secondo il formato ordinario;

Sulla base delle decisioni assunte nella Conferenza Stato-Città di cui sopra, si è�

proceduto all'approvazione dello schema di rendiconto 2016 secondo il formato

ordinario, rinviando a successivo atto entro la data del 31/07/2017

l'approvazione della contabilità economico-patrimoniale  di cui al D. Lgs. n.

118/ 2011e s.m.i.;

Visto il rendiconto della gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 30 del 25/07/2017;

Considerato che il rendiconto della gestione 2016 non comprendeva il conto economico e

lo stato patrimoniale previsti dall'art. 227 del TUEL, relativi all'esercizio 2016;

Vista la Legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del D.L. n. 50/2017 che prevede che il

conto economico e lo stato patrimoniale relativi all'esercizio 2016, possono essere

approvati entro il 31 luglio 2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubblich

e (BDAP) entro 30 giorni;

Considerato che il Comune di Rosolini ha una popolazione superiore ai 5.000 abitanti e

non rientra quindi nella facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 del TUEL per gli enti

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non tenere la contabilità

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale

di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011e s.m.i.;

Visti gli schemi di conto economico e stato patrimoniale relativi all'esercizio 2016

predisposti dall'Ufficio Ragioneria con l’assistenza dell’Halley, utilizzando lo schema di

cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed allegati alla presente proposta

deliberativa;

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Considerato che l'iter di approvazione degli schemi di conto economico e di stato

patrimoniale, relativi all'esercizio 2016, è il medesimo di quello concernente il rendiconto

della gestione 2016;

Rilevato che per un mero errore del sistema di contabilità le spese impegnate negli esercizi

precedenti e imputate all’esercizio finanziario 2016 e coperte dal fondo pluriennale

vincolato in fase di approvazione del conto di bilancio sono state erroneamente riportate in

€ 342.787,67 anzicchè € 389.543,73 con una differenza di eur 46.756,06 e che tale errore

ha comportando una rettifica dei residui passivi derivanti dalla competenza ( € 46.756,06)

che ha complessivamente modificato il risultato di amministrazione da € 5.999.905,36 ad

€ 6.048.661,42, lasciando inalterati tutti gli altri risultati;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla riapprovazione del prospetto dimostrativo del

risultato di amministrazione, tenuto conto dei dati contabili riaggiornati in considerazione

che il FPV passa da  € 342.787,67 ad € 389.543,73 ;

Considerato che è necessario approvare anche gli  indicatori,di cui al D.M. del 22

dicembre 2015 riguardanti la contabilità economico-patrimoniale dell’esercizio

finanziario 2016, che non erano stati valorizzati in sede di rendiconto della gestione

2016;

Visto il vigente regolamento di contabilità

dell'Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto  il D.Lgs.  n. 267/2000  e

s.m.i. ;

TUEL; Visto il  D.Lgs. n.

118/2011 e s.m.i.;

P
R
O
P
O
N
E

Per i tutti i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente

riportati e trascritti:

di approvare gli schemi di conto economico e di stato patrimoniale, relativi1.

all'esercizio 2016, allegati alla presente deliberazione per formarne parte

integrante e sostanziale;

di approvare il nuovo prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione a2.

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



seguito del corretto riporto del FPV;

di approvare gli indicatori di cui al D.M. del 22 dicembre 2015, allegati alla presente3.

per formarne parte integrante e sostanziale, riguardanti la contabilità

economico-patrimoniale dell'esercizio  2016;

di trasmettere copia della presente deliberazione all'Organo di revisione ai fini4.

della predisposizione della relazione di cui all'art. 239 del TUEL;

di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per l'approvazione5.

definitiva.

di  dichiarare il presente  atto immediatamente  esecutivo ai sensi del 2° comma  dell'art.6.
12

della L.R. 44/91, stante l'urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 28-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 28-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 03-10-2017 al 18-10-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 03-10-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 19-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 04-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


